vobis et vestrum singulis de certa nostra sciencia et expresse quatenus amodo neminem habentes, tenentes vel reputantes pro magistro secreto Regni predicti in et pro omnibus et singulis occurrentibus et ad dictum officium dum ipsum fuit pertinentibus, incumbentibus et spectantibus ad dictum Thesaurarium presentem vel futurum recurratis et sibi in omnibus pateatis responsuri et per quos deceat responderi facturi eidem Thesaurario de quibuscumque pecuniis, iuribus, dirictibus et racionibus de quibus prefatis olim magistris secretis erat solitum respinderi et demum hanc nostram abolocionis, annullacionis, incorporacionis et unionis licteram teneatis et firmiter observetis illiusque effectum seu continenciam vos dictus vicerex ad universalem omnium et singulorum regniocularum noticiam deduci di opus fuerit faciatis. Datum Gaiete die XV mensis frebruarii III indicionis anno anativitate domini MCCCCXXXX. Rex Alfonsus. Memoriali di zo ki divi fari lu magnificu misseri Babtista vicere incontinenti ki sia in Sicilia per cumandamentu di la maiestati di lu signuri Re circa lu officiu di mastru Secretu. Con zo sia cosa ki lu signuri Re oy verius la sua Curti sia maxime gravata di insubportabili spisi et maxime per li carriki di li eccessivi et grandi salarii li quali hannu multi ufficiali et actentu ki lu officiu di mastru Secretu di lu Regnu di Sichilia lu quali havi di provisioni uncii trichentu esti quasi inutili et super chu per evitari quista spisa infra li altri vobis et cumanda la maiestati di lu signuri Re ki de presenti lu prefatu misseri Babtista serra iuntu in Sicilia abolisca et annulli per parti di la maiestati di lu signuri Re lu prefatu officiu comu (adnucivu) et dampnusu pui ki utili ala Curti secundu lu dictu Signuri ia lu ha abolitu et annullatu cum una sua patenti comictendu et remictendu la administracioni, exerciciu et gubernacioni di quillu alu officiu di la Thesauraria secundu fu remisu in altru tempu cum tucti iurisdicioni et cognicioni ki lu passatu Secretu havia pretextu huius officii supra li iudeki di lu Regnu et demum cum plenaria autoritati, facultati et preheminencia iusta lu tinuri di la patenti ki supra zo indi porta la quali abolicioni ad talki sia notoria ad chasquidunu ki necessariu serra faza publicari comu tali sia la intencioni di la prefata maiestati. Et voli nichilominus et cumanda la prefata maiestati ki di li uncii trichentu li quali eranu deputati alu salariu di lu dictu officiu non sindi faza assignacioni ne promissioni oy pagamentu alcunu exceptu quilli li quali in fini ala presenti iornata su stati ordinati per la dicta maiestati et in super voli ki lu dictu magnificu vicere advisi lu dictu signuri comu et supra quali secrecii si paganu et zoe ki alu presenti indi restira ad tali ki la sua maiestati indi sia plenius informata. Fonogleda Secretarius. Datum in civitate Gaiete die XV mensis frebruarii III indicionis anno anativitate domini MCCCCXXXX. Rex

Alfonsus. Per tantu Nui volendu exequiri et compliri li regii ordinacioni, memoriali et cumandamentu havimu provistu presentibus nobilebus magistri Racionalibus et Conservatori et per li presenti vi dicimu et cumandamu cum ki de cetero digiati exequiri, compliri et observari li preinserti regii cumandamenti, ordinacioni et memoriali rispundendu alu dictu nobili Petru de Altell regiu Thesaurerii di tucti li introyti, renditi et proventi di li dicti secrecii et non ad altra persuna et exceptas dum taxat ac l provisioni di li castelli et reparacioni di quilli li quali digiati pagari secundu cumandamentu ki haviti et de cetero haviriti ac exceptuatis li salarii di li crendicerii et officiali ordinari di li dicti secrecii li quali paghiriti ut hactenus e statu solitu et costumatu recependu da ipsu ceduli et cauteli sufficienti et debiti per produchirili in vestri cunti coram nobilebus supradictis et fachendu notari in dorso presente lu iornu ki vi serra presentata la presenti provisioni et cumandamentu pro cautela Curie et vestra certitudine presentanda in vestris computis. Datum in urbe Panormi die II marcii III indicionis. Babtista de Platamone.

Magister notarius mandato domini viceregis

Doc. 54

ACA, RC, Registros, 2838, cc. 6r e sg.

1441, marzo 01, ind. III, Gaeta

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, rende noto ai maggiori ufficiali del Regno di Sicilia, della reintegrazione di Giovanni Vitellino tra i maestri razionali del Regno di Sicilia, nonostante quell'ordinanza regia che ne aveva ristabilito il numero a quattro, con tutti i diritti e le prerogative proprie degli altri quattro maestri razionali.

Alfonsus etc. magnificis nobilebus et dilectis consiliariis nostris in dicto Regno Sicilie ultra farum viceregibus, magistris racionalibus, Thesaurario, Conservatori nostri patrimoni necnon universis et singulis officialibus eiusdem Regni tam presentibus quam futuris, graciam et bonam voluntatem. Meniminus dilectum consiliarium nostrum Iohannem de Vitellino militem ob eius longeva et fructuosa servicia in unum ex magistris racionalibus ipsius Regni dudum ad sue vite curriculum ordinasse et proinde

eodem Iohanne prefatum officium possidenti quod sicut accepimus cum salario et preeminenciis illius longo tempore necdum legaliter sed eciam utiliter exercuerat putantes totum officium ad Curie nostre iurium incrementa in melius reformare et nemini ex servitoribus nostris quorum zelus et opera sue officio non reddit indignos iacturam inferre per quoddam memoriale nostrum non est diu providisse in hac forma: item vol lo senyor Rey que per tolre tota confusio sia reformat lo offici de Mestre Racional del dit Regne de Sicilia, los quals lo dit senyor reduex a quatre ordinaris segons lo antich orde del dit Regne los quals sien mosser Adam de Asmundo, mosser Frederico de Vintimilla, mosser Pedro Speciali e lo dit mosser Antoni delo Iudichi e aquests e no altres sien pagats lurs salaris e provisions annuals. Fonolleda secretarius cumque Iohannem eundem quem constat maiestati nostre adeo acceptabiliter servisse ut hanc nostram gratiam imo amplioem sibi vendita esse mansuram in dicto suo magistri racionalatus officio pro suis meritis utilem potius et accomodum quam superfluum reputemus. Actendentes quin ymo nos post reductione eiusmodi quosdam magistris racionalibus tanquam inde una cum eodem Iohanne similiter postergatos ex innata nobis clemencia et pro nostro honore et servicio ad iddem officium integrasse alios vero de novo creasse ne Iohannes ipse deterioris condicionis esse quam ceteri videatur cum nostre intencionis non fuerit neque sit sibi in his aliquatenus derogare ad eius humiles intercessus his et aliis causis ad hec mentem nostram racionabiliter inducentibus quas jic haberi volumus pro sufficienter expressis vobis et cuilibet dicimus et mandamus de certa nostra sciencia et expresse quatenus habentes et tractantes sepedictum Iohannem pro uno ex dictis magistris racionalibus ordinariis ac si esset in dicto memoriali descriptus in simul cum aliis quatuor eidem quamdiu Curie nostre personaliter serviverit de suo ordinario salario prerogativis et aliis iuribus prefatis magistris racionalibus ordinariis debitis et consuetis respondere et seu responderi facere debeatis ita demum ut de serviciis per certificationem vestri Conservatoris appareat eodem memoriali cui in hoc casu de eadem nostra certa sciencia derogamus huic nullatenus obstituto. Datum Gayete vicesimo secundo mensis marcii IIII^o indicionis anno M^o CCCC^o XXXXI^o. Rex Alfonso.

Dominus Rex mandavit michi Georgio Cathala ad relacionem comitis Adernionis camerlengi

Doc. 55**ASPA, RC, 80, cc. 143r e sgg.****1443, marzo 12, ind. VI, Palermo**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e il Viceré dell'isola, approvano l'accordo, tramite scrittura privata del 9 marzo 1443 redatta dal notaio Antonio Aprea, raggiunto tra Leonardo Cavaro e Aloisio Alferio che erano stati entrambi erroneamente investiti dell'ufficio di Maestro Notaio della Real Cancelleria di Sicilia. Sulla base dell'intesa raggiunta, i due funzionari avrebbero dovuto tenere *comuniter* il suddetto ufficio, alternandosi di mese in mese nella sua gestione e con il diritto di succedere al collega in caso di una rinuncia o prematura scomparsa di uno dei due. Per evitare ulteriori liti, furono inoltre stabiliti anche una serie di accordi che prevedevano anche una precisa ed equa divisione degli introiti dell'ufficio.

Alfonsus etc.

Vicerex etc. Pateat universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris quod exhibita et presentata Nobis per fideles regios Aloysium de Alferio et Nardum de Cavaro quadam convencionem inter eos facta de nostri consensu et voluntate super officio notariatus registri regie Cancellarie in sui debita forma fidem faciente per omnis subscripti tenoris die nono marcii sexte indicionis M° CCCC° XXXXII. Notum facimus et testamur quod presentes coram Nobis honorabiles Aloysius de Alferio et Leonardus de Cavaro animo et intencione ad infra scriptam convencionem et concordiam veniendi Nobis solepniter assuerunt et confessi sunt in hunc modum, videlicet quod cum inter eos esset quedam discectacione sive altercarcio super officio notariatus registri regie Cancellarie quod olim regebat et exercebat quondam Perruchius de Capumblanco in hoc videlicet quod idem Nardus allegabat idem notariatus officium ad se spectare et pertinere per remuneracionem sibi factam de eodem officio per supra dictum condam Perruchium vigore contractus facti manu mey notarii infrascripti et per confirmacionem per regiam Magestatem factam de renunciacione predicta ad vitam ipsius Nardi. Et e converso ipse Aloysius dicebat ipsum officium ad se spectare debere tum ex quadam regia provisione tum atque ex concessione titulo oneroso sibi facta ad vitam per magnificum dominum Antonium Sin regium Thesaurarium et procuratorem cum amplissima potestate pro unciis auri XXV monete huius Regni et in eiusdem officii

possessione vel quasi fuisse et esse de presenti² virtute provisionum predictarum ipsumque idem officium a certo tempore usque in diem presentem exercuisse et exercere ac eciam possidere cum certis clausulis favorabilibus in (suis) provisionibus iam contentis tandem dicte partes volentes super eadem discectacione bone et amicabiliter se habere amicis comunibus intervenientibus³ ad infrascriptam convencionem unanimiter devenerunt, videlicet quod unusquisque ipsorum debeat atque possit tenere et possidere dictum notariatus officium comuniter ut infra eorum vita durante quem ad modum eis et eorum cuilibet per regiam magestatem conceditur ad vitam tenere ex provisionibus super dictis ita⁴ tamen quod sit et esse censeatur unum officium in duabus personis et due persone in uno officio et unus succedat alteri in ipso officio in solidum sine per obitum sine per renunciacionem alterius aut aliter quocumque cum pactis et condicionibus infrascriptis inter eos solepni stipulacione firmatis quod prefatus Aloysius regere et exercere debeat dictum officium⁵ per unum mensem continuum et completum incipiendo a die prima mensis presenti set dicto tempore durante percipiat et consequatur omnes fructus, redditus et proventus eidem officio spectantes et quomodolibet pertinentes et eodem modo dictus Nardus finito mense predicto regere et tenere debeat eidem officium per alium mensem continuum habeatque et consequatur fructus et emolumenta debita et consueta ut supra et sit successive de mense in mensem utriusque ipsorum dum vixerit sepe dictum officium regat, teneat et exerceat cum honoribus et oneribus consuetis nec unus altri de introitibus sui temporis (ratione) reddere teneatur cum sibi acquiri debeant ut est dictum et si alter ipsorum a Curia recesserit tunc et eo caso durante sua ausencia registrum dicti officii remaneat in possessione alterius in Curia persistentis cui similiter acquirantur omnia emolumenta illius temporis quo alter erit absens ita tamen quod salarium eidem officium debitum et solvi consuptum comuniter et per medietatem dividatur inter eosdem Aloysium et Nardum sive fuerint presentes sive asentes, itaque absens consequatur et consequi debeat medietatem dicti salarii sicut ille qui erit presens

² Segue espunto *virtute*.

³ *Intervenientibus* è aggiunto in sovrалinea.

⁴ Segue espunto *ta*.

⁵ Segue espunto *redditus et proventus eidem officio spectantes et quomodolibet pertinente set eodem modo dictus Nardus*.

ac si personal iter dictum officium exerceret in super (quasi) prefatus Aloysius asseruit dictum officium titulo oneroso habuisse pro unciis XXV de quibus ut dixit solvit prefato magnifico Thesaurario uncias XV reliquas et reliquas uncias X sibi promisit solvere ad veniente conformazione a regia magestate de concessione sibi facta per eundem magnificum Thesaurarium procuratorem ut supra. Propterea prefatus Nardus promisit, convenite t se solepniter obliavi eidem Aloysio presente et stipulante et cetera solvere sibi dictas uncias decem statim et incontinenti quod per eundem magnificum Thesaurarium fuerint aut essent dicto Aloysio requisiti veniente dicta confirmacione ut supra oblicando omnia bona sua mobilia et stabilia presencia et futura et signanter iura, emolumenta et salarium dicti officii sibi contingencia ita quod specialis oblicacio generali non deroget nec e converso cum pacto quod fiat ritus in bonis et in persona dicti Leonardi et⁶ si forte de proximo veniret aliqua provisio quod enissimi domini nostri regis in favorem alicuius ipsorum super predicto officio illa intelligatur et extendatur in favorem utriusque presente convenzione in suo robore semper permanente interveniente nichilominus super convenzione predicta consensu magnifici et potens⁷ domini viceregis ut dixerunt (e me) omnia et singula promiserunt habere rata et cetera in omnem eventum et cetera in pace et cetera sine lite et cetera et sub ypotheca et oblicacione omnium honorum eorum habitorum et habendorum et cetera et fiat ritus in bonis et in persona partium contravenencium et cetera et iuraverunt et cetera renunciantes et cetera et teste set cetera exatis mey notarii Antoni de Aprea. Et ex inde Nobis humiliter supplicato ut convencionem ipsam acceptare, ratificare et confirmare benigniter dignaremur Nos⁸ huiusmodi supplicacionibus annuentes consideratis utriusque serviciis regie Curie a diu hactenus impensis convencionem preinsertam omniaque et singula in ea contenta de certa nostra sciencia acceptamus, laudamus, retificamus et pleno robore confirmamus. Mandamus propterea cunctis officialibus dicti Regni quocumque officio et potestate fungenti bus presentibus et futuris segnatur nobilibus Cancellario et Prothonotario consiliariis fidelibus regiis⁹ dilectis¹⁰ quatenus

⁶ Et è aggiunto in sovra linea.

⁷ Così nel testo.

⁸ La *s* di *Nos* è stata sovrapposta alla *b*.

⁹ Segue espunto *salutem*.

¹⁰ Segue espunto *salutem*.

huiusmodi nostram aceptacionem sive confirmacionem teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant per eoscumque iuxta sui continenciam pleniorum prefatisque Aloysio et Nardo illi eorum ad quos spectet respondeant sive responderi faciant ut supra de salario et aliis iuribus consuetis in cuius rey testimonium presentes patentes licteras ex inde fieri fecimus magno regio sigillo roboratas. Datas in urbe Panormi die duodecimo marcii sexte indicionis M^o CCCC^o XXXXII. Lopez Ximen Durrea.

Dominus vicereus mandavit michi Iohanni de Aprea.

4. La redazione, la registrazione e la conservazione delle scritture nella prima metà del secolo XV

Doc. 56

ASPA, CRP, Mercedes, 5, c. 195v

1417, aprile 30, ind. X, Palermo

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, e i viceré dell'isola, concedono al notaio Matteo Formica, notaio di mandato e scrittore all'interno dell'ufficio del Protonotaro, l'incarico in registratorem dell'ufficio della Cancelleria del Regno di Sicilia, con tutti i diritti e le prerogative consuete e con un salario annuale di 6 onze.

Alfonsus dei gratia etc. Vicereges in dicto Regno Sicilie notario Matheo Formica in officio prothonotariatus notario mandatorum et scriptori, salutem. Considerantes vos sufficientem fore circa registracionem unacum officio mandati et scriptoris quod hucusque exercuistis et actualiter exercetis poteritis sufficienter exercere, confidentes de propterea de vestra fide, sufficiencia et legalitate, recepto prius a vobis de huiusdem registracionis officio bene, fideliter et legaliter exercendo debito et corporali iuramento, vos in registratorem officii Cancellarie dicti Regni Sicilie cum suis iuribus, obventionibus et emolumentis ac salario unciarum auri sex ultra aliam vestram provisionem unciarum duodecim quam racionem dicti officii notarii mandati et scriptoris ut predicatur habere consuevistis dicti serenissimi domini regis Alfonsi nostroque beneplacito perdurante duximus ordinandum ut tenore cum presenti statuimus et ordinamus. Mandantes qua propter universis et singulis officialibus dicti regni Sicilie quacumque dignitate fulgentibus presentibus atque futuris quatenus vos in registratorem officii Cancellarie super dicti ut predicatur habentes, tenentes et tractantes vobis de iuribus et emolumentis eisdem ac salario dictarum unciarum auri sex ultra dictam provisionem unciarum XII predictarum respondeant et alios respondere compellant, in cuius Rey testimonium presentes patentes litteras ex inde fieri debitis sollempnitatibus decrevimus validari. Datum Panormi die ultimo aprilis X^o indicionis M^oCCCCXVII. Ilerdensis, Antonius Cardona.

Doc. 57**ACA, CR, Registros, 2430, c. 138v****1417, novembre 04, Valencia**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, essendo vacante l'ufficio di luogotenente della Real Cancelleria, ordina al viceré del medesimo Regno di reintegrare il maestro notaio nei propri diritti e nelle proprie prerogative, occupandosi quindi della gestione dei registri degli atti.

Iohannes de Vitillino

Alfonsus etc. venerabili etc., salutem et dilectionem. Cum vacante officio Cancellari in Regno ipso Sicilie officium locumtenentis eiusdem per aliam provisionem nostram datam Valencie decime die iulii anni presentis et infrascripti racionibus et causis in eadem exaratis ut pote super natuum duxerimus suppendendum velimusque officium magistri notarii nostre regie cancellarie ne officia premissis actibus confundantur prestis suis prerogativis et iuribus quibus diversitate tempore et aliis non iure ut audivimus debilitatum extiterat nostris temporibus reformari. Vos dicimus et percipiendo mandamus de certa nostra sciencia et expresse quatenus officium magistri notariatus predictum absque membris actarum harum tam suis registris que nunc hic nunc ille indigne laccessitur quod aliis annexibus si et pro ut magistri notarii in Curia certorum officiorum utuntur et debent reintegretis per iusticiam et favorabiliter reformatis nullis provisionibus in contrarium equo et racioni (disonis) obstiteris. Datum Valencie sub nostro sigillo secreto IIII die novembris anno a nativitate domini M^o CCCC^o XVII^o. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit michi Paulo Nicholai

Doc. 58**ASPA, PR, 20, c. 20v****1418, ottobre 12, ind. XII, Palermo**

Alfonso, re d'Aragona e di Sicilia, informato dai giurati della città di Mazara della grande confusione con la quale sono conservati gli atti della Curia del capitano della medesima città, concede al notaio Antonio Testaiti l'ufficio di archivario di Mazara, con tutte e le prerogative, i diritti e le provvigioni dovute.

Alfonsus etc. Vicereges etc. notario Antonio de Testayti civi Mazarie regio fideli, salutem. Cum ad licteras iuratorum et universitatis civitatis ipsius ad nos destinatas perceperimus acta curie capitanei et civilium civitatis eiusdem tam male tractari ut finito anno nequeant inveniri et in ex hoc prejudicium et grave damnum ipsius civitatis rey puplice generaliter. Et volentes super hoc commode providere, vos de cuius fide sufficencia et legalitate confidimus, recepto prius a vobis per manus capitanei civitatis superdicte de subscripto officio bene et legaliter exercendo corporali et debito iuramento in archivarium dicte civitatis cum quibus debitis iuris suis dicti domini nostri regis ac nostro beneplacito produrante duximus harum serie statuendum et ordinandum vobis imponentes ut in fine anni cuiuslibet acta curiarum predictarum capitaneorum, videlicet: curie civilis recolligatis et conservatis, de ipsis copiam petentibus traddatis ac certa faciatis que huiusmodi archivariatus officii nostri requerit. Mandantes harum vigore universis et singulis officialis dicti regni Siclie precipue civitatis prefate quatenus vos dictum notarium Antonium in archivariatus, habentes et tractantes ab aliis haberi et tractari faciatis etiam de iuris predictis respondeant et faciant alios respondere. Mandamus etiam notaris qui pro tempore fuerint ut in fine anni administracionis eorum acta omnia vobis consignent indi minute in cuius rey testimonium. Datum Panormi, XII^o octubris XX^e indicionis, M^oCCCC^oXVIII^o. Ilerdensis.